
"ZNICZ - Wiadomości Harcerskie" (1986-2006)   
Prekursorem tego czasopisma były "WICI 75-LECIA ZWIĄZKU HARCERSTWA POLSKIEGO" wydawane przez 

Zarząd Okręgu ZHP Stany Zjednoczone. Pierwszy numer ukazał się w lutym 1985 r. Redaktorem był hm. 

Mieczysław Assarabowski, administracją zajmował się phm. Piotr Chądzyński. Zasadniczym tematem pierwszych 

siedmiu numerów pisma były przygotowania do Zlotu Jubileuszowego ZHP, który odbył się w dniach 10-25 

sierpnia 1985 r. w "Lake of Isles" Boy Scouts Reservation, North Stonington, Norwich, CT, USA. W lipcu 1985 

wydano "Dodatek Specjalny do WICI 75-lecia" zawierający szczegółowy program Zlotu. 

 

Następne numery - od 8 do 12 - omawiają działalność harcerstwa w USA oraz przynoszą propozycję hm. Ewy 

Gierat, aby kontynuować pismo również po zakończeniu Roku Jubileuszowego 1985. W maju 1986 r. ukazał się 

pierwszy numer pisma “ZNICZ - Wiadomości Harcerskie". Wydawany był w formie maszynopisów powielanych 

kserograficznie. Każdy numer miał około 20 stron. Redaktorem był nadal hm. Mieczysław Assarabowski, 

administrację prowadził śp. hm. Kazimierz Światocho. Jednakże w "stopce redakcyjnej" nazwiska te pojawiają się 

dopiero od numeru 23 z listopada 1989. W okresie od maja 1986 do lipca 1991 ukazały się 33 numery pisma, 

wydawanego regularnie jako dwumiesięcznik. W połowie 1991 r. nastąpił kryzys związany z poważną chorobą M. 

Assarabowskiego. Z datą 21-22 września 1991 pojawił się "Komunikat Zarządu - w miejsce Znicza", zawierający 

informacje o XIX Zjeździe Okręgu ZHP Stany Zjednoczone w Orchard Lake.  

 

Od numeru 34 z grudnia 1991 redakcję pisma przejęła hm. Ewa Gierat, z dalszą aktywną pomocą, M. 

Assarabowskiego skoncentrowaną na sprawach wydawniczo-administracyjnych. Od 1993 r. pismo ukazywało się 

jako kwartalnik. Począwszy od numeru 42 z grudnia 1993 utworzono stały, dwukartkowy, dodatek "WIADOMOŚCI 

- NEWSLETTER - INFO ZHP USA", który jest dołączany do ZNICZa, a reszta z nakładu 3000 egz. dociera jako 

samodzielne pismo informacyjne do dorosłych członków oraz sympatyków ZHP w USA. Poprawa szaty graficznej 

ze składem komputerowym nastąpiła od nr 52/czerwiec 1996, dzięki pracy Jacka Ślusarka i Waldemara 

Kowalewskiego. Od numeru 65 z września 1999 do zespołu redakcyjnego dołącza jako redaktorka druhna Elżbieta 

Karpińska.  W latach 1990/1991 rozpoczęto kolportaż krajowy, a następnie europejski. Przez cały czas jest  

prowadzony przez Wiesława Kuklę z Poznania. Każdy numer pisma dociera w ostatnich latach do około 100 

stałych adresatów na terenie Europy oraz ponad 200 w Polsce. Jak ocenia redaktorka pisma Ewa Gierat, pomysł 

ten spowodował, że ZNICZ stał się światowym pismem. Bez wątpienia jest też światową trybuną wymiany 

poglądów.  

 

ZNICZ był od początku pismem autorskim, odzwierciedlającym osobowość i doświadczenie kolejnego redaktora. 

Niezależnie od informacji o pracy harcerskiej w USA, pismo prowadzi dyskusję o przyrzeczeniu harcerskim oraz 

roli dorosłych w ZHP, omawia publikacje książkowe na tematy harcerskie, które docierają do redakcji. Pierwsza 

korespondencja z Polski pojawiła się w nr 9 z sierpnia 1987. Był to artykuł Marka Kudasiewicza z Krakowa 

zatytułowany, "Ojciec Święty w Polsce". Od tej pory w każdym numerze są coraz liczniejsze korespondencje z 

Polski. E. Gierat obejmując redagowanie ZNICZa tak widziała jego program: "główny cel ZNICZa to wiadomości z 

USA i ze świata, z Polski, z ościennych krajów... chodzi nam o wolną trybunę i przepływ myśli harcerskiej i 

skautowej... nie przywiązujemy wagi do przynależności organizacyjnej, ... musimy patrzeć bardziej "z lotu ptaka", 

jednocześnie gruntując łączność osobistą". 

 

Wyjątek z książki: W. Kukla, M. Miszczuk, “Emigracyjna i polonijna prasa harcerska 1914-2003”, W. Kukla, M. 

Miszczuk, Materiały i źródła. Warszawa, 2003, s. 21-34. 




